nii admiserant ob occisos Perfarum Legatos, apud *Herodotum Polymnia*. Conf. *Grotius* libro secundo, capite vigesimo quinto Paragrapho tertio. De cætero majoris debet esse civitati vita suorum civium, quam ut eam declinando periculo incerto, aut acquirendo aliquo bono parum necessario prodigere velit; neque in tales usus vitam suam civis offerre tenetur. Inde plus, quam postulari ab ipsis poterat, propria fecerunt Philæni fratres, de quibus est apud *Salustium de bello Jugurthino*; & *Pomponium Melam* libro primo cap. septimo. Et pessime adplicabat bonam alias sententiam Cajaphas *Johanni* cap. undecimo versu quinquagesimo, quasi liceret hominem innocentem occidere, ne fortasse Romani suspicarentur, Judæos res novas agitare, & inde ansam arriperent bello ipsos invadendi. Præsertim cum longe molliora remedia sint ejusmodi suspitioni depellendæ, quam mors innocentis. Nescio quoque an excusari possit factum Darii, qui ex pacto aliquot millia Zopyro cædenda objiciebat, ut iste fidem sibi apud Babylonios conciliaret, apud *Herodotum Thaliam*.

§. 6. Sæpenumero quoque necessum est, ut ad firmanda pacta publica obsides ex civium numero sint dandi; ad quod onus suscipiendum pro imperio utique civis adigi potest, si qui sponte se offerant defuerint. Et quidem ubi hostis potentior certos sibi cives obsides postulaverit, vix hisce tergiverlandi locus videtur. Sed si plures sint, quorum quis obses erat, illius quicum paciscimur, aut nostræ civitatis nihil interfit, præcidendis querelis aptissimum erit sortem adhibere. Quod si longo tempore obsides sint detinendi æquissimum erit novis substitutis cæteros liberare. Uti & hoc operam dare civitas tenetur, ut quod oneris extraordinarii præ cæteris obsides suscipiunt, id ipsis, quantum ejus fieri potest, aliunde pensetur. Quæri autem hoc loco possit, ane proprie vita obsidum oppigneretur, an vero duntaxat libertas? Equidem in traditione obsidum satis adparet hoc actum fuisse: *tradimus hosce in manus vestras, tanquam carissimam nostræ civitatis partem, ut nisi servaverimus, quæ convenere, nulli deprecemur, quo minus inferatis, quicquid placuerit.* Apud *Cominæum* libro secundo Leodii obsides Carolo Burgundo dederant ea conditione, ut si quid contra pactiones facerent, integrum esset ipsi supplicium de illis sumere. Quos tamen post Carolus salvos dimisit. Inde cum ejusmodi pacta rupta causam belli dent in eum, qui ea violavit, adparet, post bellumque conflatum in hostium abire numerum obsides quoque eodem modo, quo omnes ejus reipublicæ cives, etiam qui ad causam belli nihil peculiariter contulerunt. Et constat, multos in obsides eadem statuisse, quæ in quosvis hostes solent. Etsi multis inhumanum visum, miserorum illorum & innocentum calamitate ex aliena conceptum injuria dolorem mulcere. Minus recte autem dicitur, obsides ea intentione tradi, ut excipiant pœnas pacti à civitate violati. Non enim adparet, qua ratione finis, quem in pœnis sumendis sibi homines debent propositum habere obtineri queat, si plectatur obses innocens; qui proprie inviolationem pactorum non consensit, sed duntaxat non recusavit, quo minus ipse loco alterius malo posset affici: in quo per se nullum est delictum. Satis quoque cautionis adhuc est in obsidibus, etiam si enim, quod in tali sint statu, ut licentia bellica in ipsis contestim possit exerceri; adeoque eorum salus ex arbitrio læsi & irati hostis pendeat. Hæc quanquam ita sint, verius

tamen videtur, civitatem directe obsidis duntaxat libertatem corporalem oppignorare, quam vitam. Quia ipsa firmum propositum habet, aut habere debet, fidem servandi; adeoque casum illum, quo in obsidis vitam alteri licentia fieri possit, moraliter pro nullo ducit. Nec dubium est, quin injuriam obsidi faciat civitas, si ipsa injuste pacta violet, & miserum illum alterius iræ objiciat; aut si hoc sine eundem tradat, ut alterum in securitatem datum eo graviore damno maculare queat. Quid autem dicendum, si is, qui obsides accepit, iisdem abuti velit ad perfidiam in nos exercendam, & gravibus nos injuriis lacestat, exitium obsidibus nostris interminatus, si ipsi resistamus? Heic probabile videtur, siquidem injuriæ illæ sint tantæ, ut præstet, innocios istos periclitari, quam civitatem easdem tolerare, posse istorum periculum negligi, & perfidi hostis vim repelli. Nec magis eo casu civitas obsidibus injuriam facit, quam si quibusdam civibus in bello talem assignat stationem, in cujus pertinaci defensione aut cadendum sit, aut captivitas subeunda. Et ferent isti hanc tanquam fatalem calamitatem, nequidquam irati patriæ suæ, quæ talem casum prævidere non potuit. Videatur *Ammianus Marcellinus* libro vigesimo octavo capite sexto. Sicuti nec ideo status civilis minoris erit. Cum ejusmodi casus non nisi rarissime emergant. Statum autem naturalem ejusmodi incommoda non possint non frequentissime incurrere. Idem pronunciandum est de illo casu, qui Uticensibus accidit; quorum aliquos cives interceptos Agathocles in machina primo loco constituit, sic ut hi primo loco à suis essent configendi, siquidem hostem repellere placeret. Vid. *Diodorus Siculus* libro XX. cap. 55. Huic aliquo modo possunt applicari, quæ apud *Guntherum Ligurino* libro decimo, extant de obsidibus Cremenensium, quos *Fridericus* machinis adpenderat. Conf. *Grotius* lib. III. cap. 11. §. 18. cap. 20. §. 52. seqq. *Bæcler. ad Grot.* lib. 1. cap. 1. p. m. 102.

## CAPUT III.

## DE POTESTATE SUMMI IMPERII IN VITAM

ac bona civium ex causa delicti.

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. An jus vite &amp; necis à singulis potuerit in civitatem conferri.</p> <p>2. In libertate naturali pœna humana non est locus.</p> <p>3. Sed tantum in civitatibus.</p> <p>4. Quid sit pœna.</p> <p>5. Sumere pœnas ad quam speciem justitia referendum.</p> <p>6. Hominem ab homine pœnas sumere non est iniquum.</p> <p>7. Cui competat potestas pœnas exigendi.</p> | <p>8. Pœna humana debet habere aliquem finem.</p> <p>9. Primus pœna finis emendare peccantem.</p> <p>10. An quilibet quemlibet castigare possit.</p> <p>11. Alter pœna finis cavere laeso.</p> <p>12. Tertius pœna finis securitas omnium.</p> <p>13. Quatenus privati pœnas possint exsequi.</p> <p>14. Quanam peccata supervacuum sit punire in foro civili.</p> <p>15. An quandoque liceat ignoscere.</p> <p>16. Qua-</p> |
|---|--|

- |   |  |
|---|--|
| 16. <i>Quatenus id liceat ante legem pœnalem :</i>                  | 26. <i>An lex Ebraea adequata ubique pœnarum mensura.</i>                          |
| 17. <i>Et post eandem.</i>  | 27. <i>De talione.</i>   |
| 18. <i>Magnitudo delicti aestimatur tum ex ob-<br/>jecto :</i>      | 28. <i>Quomodo universitas aliqua puniatur.</i>                                    |
| 19. <i>Tum ex affectu, quo quis impulsus fuit :</i>                 | 29. <i>Delicta universitatum lapsu temporis de-<br/>mum extinguuntur.</i>          |
| 20. <i>Tum ex intentionis magnitudine.</i>                          | 30. <i>Non quodvis malum fatale pœna huma-<br/>na est.</i>                         |
| 21. <i>Tum ex firmitate animi delinquentis :</i>                    | 31. <i>Aliud est damnum directe datum, aliud<br/>quod per consequentiam venit.</i> |
| 22. <i>Tum denique ex habitu.</i>                                   | 32. <i>Aliud est occasio, aliud causa mali.</i>                                    |
| 23. <i>Quid circa determinandam pœna quan-<br/>tatem spectetur.</i> | 33. <i>Ob alienum delictum non est punien-<br/>dus.</i>                            |
| 24. <i>Que sit pœnarum mensura.</i>                                 |  |
| 25. <i>In pœnis respicitur quoque persona ejus<br/>qui patitur.</i> |  |

Competit quoque summo imperio civili potestas in corpus ac vitam, ut & bona civium ex causa delicti; quæ presse solet vocari jus vitæ & necis. (A quo jure diversum plane jus est Dei in creaturas; Pſalm. XC. vers. 4. & hominum in bruta.) Circa quam iste primo loco scrupulus occurrit, quomodo ejusmodi potestas in civitatem à singulis per pacta potuerit conferri. Nam cum pœna sit aliquid, quod invito infligitur, quod autem quis sibi ipsi infert, accidere invito nequeat; explicari difficulter potest, quomodo quis facultatem puniendi seipsum habeat, eamque in alium transferre queat. Nam quas ascetæ, aut alii castigando corpori, aut ex vi disciplinæ apud quosdam ecclesiasticæ proprio corpori dolores inferunt, partim pœnæ proprie dicta non sunt, sed velut medicamenta reprimendis libidinum ebullitionibus; partim non sponte, sed imperio sacerdotum opinione divini muneris subnixorum, suscipiuntur. Ubi naturæ pœnæ nihil decedit, quod verbi gratia flagellatio propriis manibus peragitur; cum utique motus iste ex consideratione majoris mali, quod inobsequentem mansurum erat, exprimatur. Sicut videmus maleficos ad supplicii locum ambulare, trahendi, ni ultro sequerentur. Quinimo apud nonnullos populos fonte jussu magistratus sibi ipsis manus interunt. De Æthiopibus *Diodorus Siculus* libro tertio capite quinto, *unus ex lictoribus ad reum mittitur, signum mortis præferens, quo ille viso domum abiens sibi mortem consciscit.* Heic igitur sciendum; quemadmodum in naturalibus ex commixtione & temperatione plurium simplicium provenire potest compositum quid cui tales adsint qualitates, quæ in nullo simplicium mixtionem ingredientium deprehenduntur: ita & corpora moralia, ex pluribus hominibus constantia, aliquod jus habere possunt, ex ipsa illa conjunctione resultans, quod formaliter penes neminem singulorum fuit; quale jus ex ejusmodi velut coalitione ortum per rectores istorum corporum exercetur. vid. libro quadragesimo sexto D. *de acquir. rerum domin.* Sic nemo dixerit; homines singulos habere facultatem sibi ipsis leges ferendi; & tamen, dum omnes voluntatem tuam unius voluntati subjiciunt, oritur potestas omnibus leges præscribendi. Eodem modo in capite corporis moralis potest existere facultas pœnis singulos coercendi, qualis facultas tamen antea in singulis non erat. Potest autem ista facillime provenire, dum